ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ЗАТО АЛЕКСАНДРОВА

г. Снежногорск 18 декабря 2019 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ
председатель антинаркотической комиссии ЗАТО Александровск

С.М. Кауров

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 13 членов комиссии.

1. Об исполнении решений антинаркотической комиссии Мурманской
области.

СЛУШАЛИ: Крылову И.Г..

РЕШИЛИ:
1.1. Решения п.7.3.2.2 протокола заседания рабочей группы

антинаркотической комиссии Мурманской области от 11.12.2018; п. 1.3, п. 4.2,
п. 4.3 протокола заседания рабочей группы антинаркотической комиссии
Мурманской области от 18.09.2019 считать исполненными. Поручения снять с
контроля.

Ответственный за исполнение: отдел по труду и социальным вопросам
администрации ЗАТО Александровск (Михайлова А.И.), секретарь
антинаркотической комиссии ЗАТО Александровск (далее -  комиссия)
Крылова И.Г..

Срок исполнения: до 25.12.2019.

2. О результатах работы правоохранительных органов по пресечению
незаконного оборота наркотиков, реализации мероприятий, направленных
на сокращение их предложения, а также результатах проведения
межведомственных оперативно-профилактических антинаркотических
операций и акций.

СЛУШАЛИ: Кузнецова В.В..
ВЫСТУПИЛИ: Кауров С.М., Чебелева Г.Ю., Баулин С.А..

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать ОМВД России по ЗАТО Александровск:

2.1.2. В целях выявления несовершеннолетних, находящихся в ночное время
(после 22.00) на улицах и в общественных местах без сопровождения родителей,
лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртных напитков и
иных одурманивающих веществ, привлечь к патрулированию в вечернее время по
улицам городов ЗАТО Александровск представителей Станичного казачьего
общества ЗАТО Александровск.

Ответственные за исполнение: ОМВД России по ЗАТО Александровск

2

(Петровский П.П.), Станичное казачье общество ЗАТО Александровск
(Лысенко Н.А.).

Срок исполнения: декабрь 2019 года, в течение 1 квартала 2020 года.
Срок информирования председателя Комиссии: в 1-ом квартале 2020 года, на

очередном заседании Комиссии.

2.1.3. С использованием метода фронтального обследования ближайшего
окружения нововыявленного потребителя наркотических препаратов принимать
меры по выявлению его «товарищей» по наркотикам. Информацию об окружении
наркопотребителя оперативно предоставлять в антинаркотическую комиссии
ЗАТО Александровск (в случае с несовершеннолетним, дополнительно, - в
Управление образования администрации ЗАТО Александровск, КДН и ЗП ЗАТО
Александровск).

Ответственный за исполнение: ОМВД России по ЗАТО Александровск
(Петровский П.П.).

Срок исполнения: декабрь 2019 года, в течение 1 квартала 2020 года.
Срок информирования председателя Комиссии: по мере возникновения

необходимости, ежеквартально (на очередном заседании Комиссии).

2.1.4. Совместно с сектором опеки и попечительства Управления
образования администрации ЗАТО Александровск рассмотреть все имеющиеся в
базе данных семьи, находящиеся в социально опасном положении и имеющие в
составе семьи лиц, состоящих на профилактическом учете в Группе по делам
несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции (далее -
ГДН ОУПП) и подразделения по делам несовершеннолетних отдела министерства
внутренних дел. Инициировать вопрос об установлении в данных категориях
семей социального патроната.

Ответственные за исполнение: ОМВД России по ЗАТО Александровск
(Петровский П.П.), Управление образования администрации ЗАТО
Александровск (Чебелева Г.Ю.).

Срок исполнения: до 20.01.2020.
Срок информирования секретаря Комиссии: до 30.01.2020.

2.1.5. Совместно с Советником Главы ЗАТО Александровск по связям с
общественностью и СМИ подготовить информационный материал о последствиях
употребления «СНЮС» и степени ответственности за распространение
наркотических средств и иных одурманивающих веществ.

Ответственные за исполнение: ОМВД России по ЗАТО Александровск
(Петровский П.П.), Советник Главы ЗАТО Александровск по связям с
общественностью и СМИ Жигалова Е.Г..

Срок исполнения: до 31.12.2019.
Срок информирования председателя Комиссии: в 1-ом квартале 2020 года, на

очередном заседании Комиссии.

2.2. Управлению образования администрации ЗАТО Александровск:
2.2.1. Обеспечить закрепление за конкретными работниками

3

образовательных учреждений функции по координации работы по
предупреждению и пресечению правонарушений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков.

Ответственный за исполнение: Управление образования администрации
ЗАТО Александровск (Чебелева Г.Ю.).

Срок исполнения: до 20.01.2020.
Срок информирования секретаря Комиссии: до 30.01.2020.

2.2.2. Инициировать на родительских собраниях общеобразовательных
организаций ЗАТО Александровск организацию родительского движения
«Родители против наркотиков».

Ответственный за исполнение: Управление образования администрации
ЗАТО Александровск (Чебелева Г.Ю.).

Срок исполнения: до 30.12.2019.
Срок информирования секретаря Комиссии: до 10.01.2020.

2.2.3. Провести разъяснительную работу среди родителей (законных
представителей) обучающихся о необходимости контроля за финансовыми
средствами, доступными для несовершеннолетних.

Ответственный за исполнение: Управление образования администрации
ЗАТО Александровск (Чебелева Г.Ю.).

Срок исполнения: в течение 1 квартала 2020 года.
Срок информирования председателя Комиссии: в 1-ом квартале 2020 года, на

очередном заседании Комиссии.

2.3. Управлению образования администрации ЗАТО Александровск,
Управлению культуры, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО
Александровск:

2.3.1. При проведении мероприятий первичной профилактики среди
несовершеннолетних учитывать высокую личностную зависимость
несовершеннолетних от социальной микросреды, шире использовать рассказы о
реальных случаях тяжких последствий наркотизма -  медицинских и социальных.

Ответственные за исполнение: Управление образования администрации
ЗАТО Александровск (Чебелева Г.Ю.), Управление культуры, спорта и
молодежной политики администрации ЗАТО Александровск (Кузнецова С.И.).

Срок исполнения: на постоянной основе в течение 2019 -  2020 г.г..

2.3.2. Совместно с ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России проводить обучение
педагогов, специалистов и волонтеров навыкам выявления обучающихся
образовательных учреждений, потребляющих наркотические средства и
психотропные вещества без назначения врача.

Ответственные за исполнение: Управление образования администрации
ЗАТО Александровск (Чебелева Г.Ю.), Управление культуры, спорта и
молодежной политики администрации ЗАТО Александровск (Кузнецова С.И.),
ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России (Куляба С.В.).

4

Срок исполнения: на постоянной основе в течение 2019 -  2020 г.г..

2.4. Рекомендовать средствам массовой информации ЗАТО Александровск на
постоянной основе принимать меры к формированию правовой культуры и общей
бдительности граждан в плане выявления социально опасных надписей на
зданиях, высказываний и публикаций в социальных сетях, в том числе
посредством сообщения на портале «Наш Север».

Ответственные за исполнение: Советник Главы ЗАТО Александровск по
связям с общественностью и СМИ Жигалова Е.Г., МБУ «Информационные
технологии» (Кочеткова С.А.).

Срок исполнения: на постоянной основе в течение 2019 -  2020 г.г..

3. Об исполнении протокольных решений антинаркотической комиссии
ЗАТО Александровск.

СЛУШАЛИ: Крылову И.Г..
ВЫСТУПИЛА: Компаниец О.А..

РЕШИЛИ:
3.1. Решения антинаркотической комиссии ЗАТО Александровск от

26.09.2019 считать частично исполненными. Исполненные решения №№ 1.2.1 -
1.2.5, 2.1.1, 2.1.2, 2.2.. 4.3 снять с контроля.

Ответственный за исполнение: отдел по труду и социальным вопросам
администрации ЗАТО Александровск (Михайлова А.И.), секретарь комиссии
Крылова И.Г..

Срок исполнения: до 25.12.2019.

4= Отчет о деятельности антинапкотической комиссии ЗАТО
Александровск за 2019 год.

СЛУШАЛИ: Крылову И.Г..
ВЫСТУПИЛИ: Кауров С.М., Жигалова Е.Г.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению отчет о деятельности антинаркотической комиссии

ЗАТО Александровск за 2019 год.

4.2. По результатам деятельности комиссии в 2019 году подготовить письмо
на имя председателя комиссии -  Главы ЗАТО Александровск Каурова С.М. о
поощрении членов комиссии, проявивших инициативу и новаторский подход при
организации антинаркотической деятельности на территории ЗАТО
Александровск.

Ответственный за исполнение: отдел по труду и социальным вопросам
администрации ЗАТО Александровск (Михайлова А.И.), секретарь комиссии
Крылова И.Г..

Срок исполнения: до 30.01.2020.

5

5. О проекте Плана антинаркотической деятельности на территории
ЗАТО Александровск на 2020 год, Плана работы антинаркотической
комиссии ЗАТО Александровск на 2020 год.

СЛУШАЛИ: Крылову И.Г..

РЕШИЛИ:
5.1. Принять проекты Плана антинаркотической деятельности на территории

ЗАТО Александровск на 2020 год, Плана работы антинаркотической комиссии
ЗАТО Александровск на 2020 год за основу. Секретарю Комиссии направить
План антинаркотической деятельности на территории ЗАТО Александровск на
2020 год, План работы антинаркотической комиссии ЗАТО Александровск на
2020 год председателю Комиссии для утверждения.

Ответственный за исполнение: отдел по труду и социальным вопросам
администрации ЗАТО Александровск (Михайлова А.И.), секретарь комиссии
Крылова И.Г..

Срок исполнения: до 30.01.2020.

- о рассмотрении итогов проведения на территории ЗАТО Александровск
межведомственной комплексной оперативно-профилактической операции «Дети
России -  2019» с оценкой вклада всех заинтересованных органов и учреждений
системы профилактики.

СЛУШАЛИ: Крылову И.Г..
ВЫСТУПИЛ: Кузнецов В.В..

Принято единогласно с учетом внесенных замечаний и дополнений на
заседании антинаркотическйо комиссии ЗАТО Александровск 18 декабря 2019
года.

Особое мнение по рассматриваемым вопросам не высказывалось.

6. Разное:

Председатель антинаркотическйо комиссн
ЗАТО Александровск -
Глава ЗАТО Александровск _ С.М. Кауров